
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2099 del 01/07/2016

Oggetto D.LGS. 152/06 e s.m.i. - PARTE QUINTA -  Ditta EULIP
S.p.A.  sita  in  Comune di  Parma (PR),  via  Nobel  7/A -
DIFFIDA

Proposta n. PDET-AMB-2016-2155 del 01/07/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  uno  LUGLIO  2016  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 1 di 6 

 

 IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTI: 

− l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o 

a diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del 

rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che 

confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento adottato dallo sportello 

unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata 

di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e 

la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni 

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono 

state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 

operativa dal 1° gennaio  2016; 

− il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;  

− la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.; 

− il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del 

Consiglio Provinciale n. 29 del 28.03.2007; 

− del D.P.R. n. 59 del 13 marzo 2013 - Regolamento recante la disciplina 

dell’autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti 

amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli 

impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 

23 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito con modificazioni, dalla legge 

4 aprile 2012, n. 35; 

 

VISTI:  

− l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di 

Parma conferito con DDG 7/2016; 

− la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016; 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 2 di 6 

 

PREMESSO: 

− che la Ditta EULIP S.p.A. risulta autorizzata ai sensi del DPR 59/2013 con Atto 

conclusivo AUA rilasciato dal Comune di Parma – Settore Pianificazione e 

Sviluppo del Territorio Servizio Edilizia Privata in data 07/07/2015 prot.n.122474  

(Class. 2014. VI/9.8/82) per lo stabilimento sito in Comune di Parma (PR), Via 

Nobel n. 7/A, C.A.P. 43121; 

− che con nota prot.n.52877 del 29/07/2015 la Provincia di Parma ha aggiornato il 

proprio provvedimento di adozione dell’AUA prot.n. 46513 del 03/07/2015, parte 

integrante dell’Atto conclusivo AUA rilasciato dal Comune di Parma – Settore 

Pianificazione e Sviluppo del Territorio Servizio Edilizia Privata in data 07/07/2015 

prot.n.122474, limitatamente alla sostituzione quale parte integrante relativamente 

alla sola matrice emissioni acustiche; 

VISTA: 

la nota di Arpae – ST di Parma prot.n. PGPR/2016/10359 del 29/06/2016, inviata a 

seguito dell’ispezione effettuata in data 20/05/2015 presso lo stabilimento della Ditta Eulip 

S.p.A. sito in Comune di Parma (PR) in Via Nobel n. 7, in cui, in particolare è riportato 

che:  

 “... 

- nell’area di pertinenza si avvertiva un lieve odore compatibile all’attività svolta 

di produzione di oli e grassi; mentre lungo strada Burla in corrispondenza dello 

stabilimento, ma fuori dalle pertinenze della Ditta si percepiva il medesimo 

odore, di intensità maggiore; 

- .... 

- nel locale “centrale termica” erano presenti due tubazioni che il Sig. Ennio 

Graiani presente in qualità di Direttore di produzione, ha dichiarato essere le 

condotte utilizzate per il convogliamento dell’aria aspirata dalle pompe del 

vuoto a servizio della fase di decolorazione, sia degli sfiati provenienti dalla 

fase di deodorizzazione. Nell’AUA rilasciata dalla Ditta nel luglio 2015, è 

previsto che tali contributi possano essere emessi direttamente in atmosfera 

attraverso l’emissione E11 (denominata pertanto emissione d’emergenza). Al 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 3 di 6 

momento del sopralluogo le due tubazioni, non risultavano collegate alla 

caldaia, ma l’estremità risultava appoggiata sull’aspirazione di un ventilatore 

che convogliava aria alla caldaia...Nel tratto antecedente, i due tubi 

presentavano ognuno una deviazione che si dirigeva verticalmente verso l’alto 

fino a fuoriuscire sulla copertura della sala caldaie, con due punti di emissione, 

anziché uno come invece presente in Autorizzazione...La superficie della 

tettoia in corrispondenza delle due emissioni presentava un’evidente strato di 

ruggine. 

- nell’area limitrofa all’impianto di flottazione/disoleazione aziendale è stata 

rilevata la presenza di una vasca arrugginita contenente residui di materiale 

grasso irrancidito proveniente, a detta del Sig. Ennio Graiani, da operazioni di 

pulizia dei pozzetti; tale vasca stazionava sotto il sole, in attesa di opportuno 

smaltimento, senza alcuna copertura che potesse contenere gli effluvi 

maleodoranti che sprigionava...”; 

e che: 

“...Avendo verificato che le emissioni provenienti dalle fasi di decolorazione e 

deodorazione non risultavano convogliate alla caldaia afferente l’emissione E01, si 

ritiene che l’impianto fosse condotto con modalità diverse da quelle autorizzate 

nell’AUA ...Si ritiene inoltre che, poiché l’aria proveniente dalle fasi di 

decolorazione e deodorazione in caso di caldia spenta, si immetteva in atmosfera 

attraverso due punti d’emissione, anziché una come autorizzato, la Ditta abbia 

apportato una modifica non sostanziale all’impianto senza averne dato preventiva 

comunicazione all’Autorità Competente, come stabilito dall’art. 269 comma 8, parte 

quinta del D.Lgs. 152/06...”; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

l’art. 278 comma 1 lettera a) del D.Lgs.152/2006 e s.m.i.  prevede che in caso di 

inosservanza delle prescrizioni contenute nelle autorizzazioni, l’autorità competente 

procede alla diffida con l’assegnazione di un termine entro il quale dovranno essere 

eliminate le irregolarità.  



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 4 di 6 

 

RILEVATO che: 

nella nota di Arpae – ST di Parma sopra citata veniva allegato il provvedimento di 

prescrizioni ex. art. 318-ter DLgs 152/06 e s.m.i. prot.n.PGPR/2016/9155 del 13/06/2016 

notificato al legale Rappresentante della Ditta EULIP S.p.A.; 

 
 

DETERMINA 
 

 
di prendere atto di quanto espresso in narrativa; 

 

di DIFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 278 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs.152/2006 Parte Quinta e s.m.i., per le ragioni sopra espresse, il gestore pro-

tempore della Ditta EULIP S.p.A. avente sede legale e stabilimento siti in Comune di 

Parma (PR), Via Nobel n. 7/A, CAP 43121, dal ripetere nel prosieguo atti gestionali in 

maniera difforme da quanto autorizzato con AUA e previsto dalla normativa vigente in 

materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera; 

 

di INGIUNGERE, alla Ditta EULIP S.p.A. avente sede legale e stabilimento siti in 

Comune di Parma (PR), Via Nobel n. 7/A, C.A.P. 43121, nella persona del gestore pro-

tempore dell’impianto: 

 

- di presentare entro 30 giorni dalla ricezione del presente provve dimento  al 

SUAP territorialmente competente richiesta di modifica dell’AUA vigente a 

fronte di modifica delle emissioni in atmosfera con particolare riferimento 

all’emissione E11, avendo cura di inviare entro il medesimo termine il riscontro 

dell’avvenuta presentazione ad Arpae – Sac di Parma. Tale modifica dovrà 

essere corredata da una relazione in merito alla modalità ed ai tempi di 

attivazione dell’emissione E11, specificando quali sono le casistiche e i tempi 

in cui la caldaia afferente l’emissione E01 è spenta; 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 5 di 6 

- di predisporre ed inviare  ad Arpae – Sac di Parma entro 30 giorni dalla 

ricezione del presente provvedimento  idonea procedura al fine di migliorare 

la modalità di gestione dei residui provenienti dalla pulizia dei pozzetti; 

 

di DISPORRE anche agli effetti della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, 

che il presente provvedimento venga trasmesso tramite PEC alla Ditta EULIP S.p.A.;  

 

di INVIARE copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, a Comune 

di Parma e SUAP Comune di Parma; 

 

di INFORMARE la società diffidata che Arpae – SAC di Parma si riserverà ogni 

ulteriore atto che si rendesse necessario a seguito degli ulteriori accertamenti che 

verranno predisposti;  

 

di FAR PRESENTE alla Ditta EULIP S.p.A. che: 

- Sono fatti salvi i diritti di terzi. 

- Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla ricezione della 

presente. 

- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla Legge n. 241/1990 e 

s.m.i.. 

- L’Autorità emanante è Arpae - Struttura Autorizzazione e Concessioni (SAC) di Parma. 

L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è Arpae - Struttura 

Autorizzazione e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace n. 1, 43121 Parma; 

il Responsabile del procedimento amministrativo è Beatrice Anelli. 

 

 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 6 di 6 

Istruttore direttivo tecnico Stefania Galasso 

Rif. Sinadoc: 20358/2016 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                        Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 

Paolo Maroli 

                                                                                                        (documento firmato digitalmente) 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


